Fratres na-
tu mino-
res Cathe-
chesim
docet,

Alo: puer
Plura vati-
cinatus
fertur.

quādo eventuū futurorū arcana libi uni cognitio
cum illo tam amicē cōmunicaret. Haud enim
mortaliū quisquam ad futura divinanda pro-
vehi consuevit, quem ad summam cum Deo fa-
miliaritatē divini mores necdum provexerint;
sic ut neīno antea Divinus (uti vox ipsa petīc)
præsagiendo audiat, quām audierit vivendo.

Inter hæc Aloysius , aliquot diebus a suo reditu in patriâ elapsis , Patrem alia omnia tunc agitantem adit , monetque serio , aduenisse iam tempus dandi veniam Societatis ineundæ , quam nuper Mediolani se daturum receperat . Quo audiito Ferdinandus , contractâ evestigio fronte , respondet indignabundus , se nunquam eiusmodi veniam pollicitum , nec daturum præterea , antequam quintum & vigesimum annum attingat : quo nimiriū tempore & mens ad consilium maturescat , & vires ad opus . A loy- sius eo præter spem , atque opinionem responso perculsus ad preces , inertium tela , coafgit , iisque diu a Patre contendit , datam ut sibi fidem ne falleret , neu se suâ spe frustratum abire pateretur . Preces lacrymæ subsequuntur abrupere , atque earum implevere vices . Ve- rùm paternus amor eo veluti imbre crescebat , atque ad retinendum quem tam honestè lacrymæ decorabant , ruborabatur . Quare hâc su-

Veniā pro
missā exi-
git, sed
rejicitur.

C A P V T XVII. 129.

per re multis verbis ultro citroque habitis ad Liberè Patri denunciāt, se, eo inuitō, abi-
extremum liberā voce Aloysius Patri denuncia-
vit, illud pro certo haberet, fore nunquam, ut
animum induceret, Divinæ gratiæ, quò pa-
ternam iniret, nuntium remittere. Si tandem
suæ, ac Numinis voluntati obsisteret animus es-
set; priùs se ad Patres Societatis conuolaturū;
deinde ijs admittere recusantibus, peregrè a
patriā, quod reliquum esset ætatis, perpetuū
futurum, ne contra, ac Divinæ voluntati libi-
tum esset, in paternâ domo resisteret. Tum
inde sese subducens, conqueri secum ipse ce-
pit, nimis aduersam eam quoque sibi fuisse For-
tunam, quæ alijs prospera diceretur: propterea
quia, cum tam honesto loco, primoque inter
fratres natus esset, eò ad familiæ sarcinas cu-
stodiendas, atque ad ignoti heredis procura-
torem præstandum miserè se damnatum cer-
neret: cum tamen, quibus humilior esset ori-
go, res nulla moram inferret, quò minus ad
meliorem sibi sortem inter religiosos cætus
quærendam aditum compararent.

De sua se/
cum nobis-
litate con-
queritur,

Igitur cum se diutius duci, ac sua omnia stu-
dia apud Patrem frustra esse intellexit; aliâ viâ
ad eius voluntatem expugnandam gradiari de-
crevit: nimirum Divinam sibi conciliando, cui
reliquæ omnes, summâ licet cum libertate,
I sem.

130 LIBER PRIMVS

semper inferuiunt. Ergo ultra morem modū-
que Divinæ caritatis æstu feruens verbera, ieiunia,
vigilias, ceterosque corporis cruciatus in-

4. Vel
5. horas
precibus
dat, ut ve-
niam im-
petet.

staurat, ijsque munitus quaternas aliquando,
vel quinas horas Dei, Superumque auribus pul-
sandis exigit: nec unquam Divino in Epulo ac-
cumbit, quin impense precibus Æterni Numi-
nis clementiam sollicitet, uti durum Parentis
pectus emolliat. Cumque diutius aliquando pre-
ces traheret, arcano sermone sibi Deum lo-
quentem, urgenterque audit, ut sese Parenti,
tunc podagræ doloribus affecto, iacentique
iterum sistat, atque ab illo abeundi copiam de-
nuò exposcat. Paret Aloysius, rectaque ad

Divino spi-
ritu instin-
ctus Patre
adit, flectit
Parentem profectus his verbis divino spiritu in-
stinctus alloquitur: Pater, me quidem tuæ su-
biectionem esse potestati haud inficior, nec impe-
rium detrecto; de me propterea, ut animus
feret, decerne: attamen illud sic habeto, me a
rerum omnium Domino ad eius Filij Societatem
haud dubiè vocari: si mihi obfirmare repugnas
cum summo, ac Præpotenti Deo tibi rem fo-
re intellige. Hæc ubi dixit, responsum nullum
moratus, evetigio sese e conclavi auferens Pa-

Ferd. sed
orbitatem
magnis la-
mētis pro-
sequitur,

rentem acri vulnere sauciatum reliquit. Pater
interea dum filij verba secum ipse mærens re-
tractat, eaque subeunt, quæ hactenus molitus
erat,

erat, ut Natum a proposito dimoveret, ingenti Divinæ ultionis metu corripi cœpit: dumque propterea ad permittendam ei potestatem animum adiicit, tantus eum mæror inuasit, quod tam iucundâ suavissimi filij consuetudinē carere in perpetuum deberet; ut ad parietem versus obortis lacrymis cœperit suā orbitatem lamentabili gemitu, atque eiulatu conqueri; idque voce tam altâ, ut domestici omnes exciti ad eū frequentes accurrerent, quid novitatis evenerit, quærantates. Compresto deinde paulisper, fletu Aloysium ad se venire iussum ita dicitur alloquutus. Fili, quem pro eo ac debui, semper, ut me ipse dilexi: & in quo mea omnia studia, spesque familiæ universas dudum locaram; graviter enim verò hodie cor meum verbis illis fauiaſti. Quidlibet mihi dictum, quidlibet illatum malum. Lenius certè, præ te, hanq; ipsa vitam perdididerim, quam tot morbis devexam sola tuæ indolis expectatio haec tenus suspenderat. Iam nihil in eā mē detinet: nullumque solatium fore video, præter unam, te abeunte, certissimam illius brevitatem. At, quando a Superis, uti affirmas, aliò vocaris; ultra morari non libet. Par est nos reddere Numinis, quæ ab ipso pignora accepimus. Satis diu contumax fui: haud equideū diffiteor.

132 LIBER PRIMVS

ferre debui gratus pro usū, non indignari reposcentem. Verūm contumaciæ ex immodicā tui benevolentiâ profectæ spero gratiam ab eo nō defuturam, qui, te tot beneficijs exornando suum in te amorem, eoque amore te nobis plurimūm commendavit. Vade Natus, & festare Deum potiorem Patrem ad potiora vocantem, Tantūm ut ea res tibi faustè, feliciterque eveniat, ac me etiam (si quid precibus apud superos vales) ut in consortium felicitatis aliquando assumas, oro, obtestorque. Quæ verba, tanto cum animi dolore edidit, ut protinus suspensæ, cohibitæque lacrymæ magno cum impetu profluerent, nec ulli deinde ab amicis, seu domesticis solatio locum faceret. Aloysius, ne doloris sensum suā præsentia cumularet, paucis gratias agens se in proprium conclave retulit: ubi statim sese in genua recipiens, sublatis in Cælum oculis, passisque manibus mirificas Deo O. M. gratias egit, quod singulari erga se benevolentia id egerit, ut suam cum Patre controversiam, cum maximè desperatam crederet, transactam intueretur. Exinde verò tantâ temporis momento lætitia exilire cepit, quanto, plurium annorum interuallo, mærore antea, luctuque contabuerat.

C4-

C A P V T X V I I I .

*Castilionensium dolor de Alosij discessu,
eiusque abdicatio Mantuae stipulata.*

Ixdum Aloysius veniam tot pre-
cibus expetitam exoraverat, cū
statim rei fama in vulgus e-
manans oppidanorum omniū
animos gravi mærore comple-
vit, quem etiam cōplures haud
obscurè fusis lacrymis significarunt. Toto eo
tempore, quo Castilione adhuc substitit, si quā-
do per vias illi incedere contingere, undique
ad eum ex cunctis ædibus omnis Ordinis ætatis
que homines effundebantur, quod illum viserent,
ac salute impertirent: prætereuntem verò non
modo omni honoris, ac benevolentiae signifi-
catione, verùm etiam copioso fletu prosequen-
tantur, sic ut etiam sanctum Adolescentem
mutuas dare lacrymas vel inuitum cogerent.
Summis universi laudibus ad Cælum, velut in-
de planè delapsum, efferebant: iactabantque
palam, eum sibi a Numine duntaxat ostensem,
nec ultra permissum, ut suorum criminum, qui-
bus tam ingenti bono privari commeruerant,

Alo: mu-
tuas dare
lacrymas
cogitur.

admonerentur. Nonnulli, quibuscum maior illi familiaritas intercesserat, fidenter ex eo quaeritabant, quid ita populos usque adeo sui obseruantes, cupidoque, cum maximè ut insignia iuraque imperij capesseret, expectarent, tunc evestigio desereret. Quibus Alcysius, alia imperia, alias coronas mente sese agitare ait: quarum collatione coronæ, clamideisque nostræ comicorum vestimenta escent, paulò fortasse seriūs, sed fortasse etiam ociūs, quam comici soleant, exuenda. Non perdere imperij iura, sed perpetuare, finesque in immensum, æternumque proferre, seu potius auferre, in animo esse. Idem etiam ipsos dare operam oportere, ne fluxæ, fucataeque iucunditatis amore solidam, ac sempiternam felicitatem perditum irent.

Miro desiderio tenebatur, relictâ quamprimum patriâ, ad Societatem conuolandi: verum aliquot amplius dies ibi subsistere compulsus est, tum uti Matrem ex agro Taurino, ubi tunc diversabatur, brevi reducem expectaret; tum etiam ut ad exitum abdicationis stipulatio perduceretur: cui nimirum Cæsar propinquos omnes è familiâ Gonzagâ, quibus ea hereditas obuenire aliquando posset, adesse iussierat. Quia tamen horum plerique sedes suas, ac domicilia

C A P V T XVIII. 135

lia Mantuae obtinebant; nè illis Ferdinandus incommodaret, in eam urbem, licet adhuc pedibus æger, se se conferre maluit, suoque unius ceterorum incommoda redimere. Itaque cum ambo a rebus omnibus, quæ itineri usui essent, parati iam in rhedâ federet; issente per oppidum, Aloysium Principem ascendisse amplius non reversurum; statim oppidi omnes iterum ad eum accurrere, rhedæ confertim affundi, cum domesticis plorantibus miscere lacrymas, mutuâque prædicatione cire. Mox proximis a discessu diebus aliud nihil in ore omnium versabatur, præter eximiam sui Principis sanctitatem, summamque in omni genere laudis præstantiam: nec defuere qui futuros honores præsenti cum dignitate commissi, illum in sanctorum numerum solemnri ritu olim relatum iri, haud dubitanter vaticinarentur.

Mantuam contendit
magno sui
deindeo
Populari-
bus reli-
cto.

Postquam Mantuam aduenit, unum, & alterum mensem ibi morari necesse habuit: quo tempore ita assiduus cum nostris erat, ut maximam dierum partem vel cum Patribus multiplici sermone traheret, vel in eorum Templo consueta pietatis officia obiret. Cum autem totâ urbe brevi increbuisse, quod aduentus ille spectaret; primò summa rerum æternarum in-

136 LIBER PRIMVS

scios admiratio cepit, quod tam secundam flarentemque Fortunam votis omnibus a ceteris accerfitam tantâ constantiâ repudiaret: idque vernante adolescentiæ flore, cui proniùs Fortuna indulget, & largitur effusius: mox veneratio successit, visendique, atque alloquendi cupiditas, ut sanctis, quos de Divinis rebus habebat, sermonibus, ad pietatis amorem incenderentur: quod sibi usuvenire, cum illum alloquerentur, multi passim iactabant. Porro tam diuturnæ apud Mantuanam Vrbem commorationis illud in causâ fuit, quod cum Ferdinandus a nostri Collegij Rectore didicisset, nefas esse cuiquam ex nostris in reditus, aut pensiones ulla ius atque arbitrium habere; expunctam voluit a tabulis abdicationis particulam illam, ubi quadringentorum aureorum in singulos annos vestigal, sicut antea memoravimus, ei constitueretur. Verum cum tabulae eâ conditione appositâ Cæsaris autoritate cōscriptæ essent; meritò nonnulli ex peritioribus caussidicis dubitarunt, an illâ sublatâ omnis tabularum firmitas, ac robur corrueret. Igitur ea dum res in utramque partem disputatur, permultum temporis abiit, cui finem tandem cum Patris tenacitas, tum æqualis Filij largitas, collatâ veluti operâ, imposuerunt. Siquidem

Aloy-

Mātuanæ
commora-
tionis cau-
sa.

Aloysius Ferdinando iura omnia in suas utilitatem trahenti , ultro litteras confici , quācumque adiunctā cautione , permisit . Hæ verò litteræ ad publicè in frequenti cognatorum principum coronā recitantur , toto tempore , quod nequaquam exiguum fuit , lacrymis Ferdinandus , lætitia non minori Aloysius perfundebatur : sic ut Prosper Gonzaga vir amplissimus , qui tunc interfuit , negaverit , se unquam illum hiliori animo , vultuque vidisse : tametsi paulò ante , quām id negotij transfigeretur , non defuere qui partim serijs , partim iocotis verbis , labefactandas pietati sèpè aptioribus , stimulos ei ad retinendum imperium subderent , atque a decretâ abdicatione revocare , pro viribus conarentur .

Stipulatione tamen nihil segniùs peractâ , Aloysius sese in cubiculum recepit : ibique in genua subsidens dignas Æterno Numini grates persoluit ; quod se tandem , diruptis catenis illis , quæ specioso torquis vocabulo Principes captivos habent , in suorum filiorum libertatem aliquando asseruerit : eamque gratiarum actionem amplius integrum horam extraxit . Illud verò in hâc re , quod admirationis non parum habet , perpendere unumquemque velim , haud sine Providentiae singulari consilio factum , ut Fer-

Dñ littere
abdicationis
recitatur
lacrymis
Ferd. gaudio A-
loys. perfunditur .

Grates Deo
per integrā
horā per-
soluit.

Divinā
Provid. in
Patre ob-
durando

Ferdinandus Parens erga ceteros plus nimis effusus, aduersus filium hoc in loco tantâ tenacitate obrigerit, ut propè nudum domo dimiserit. Licet enim facilis ceteroqui, ac planè cereus in liberos esset, obduratum tamen Divina Providentia maluit (subducto suæ gratiæ, & caritatis ardore, quo nimirum paeto cera ipsa subtracto igne duratur) ut nulla Adolescentem ad antiquum profanumque vivendi morem domestica illecebra revocaret. Optimum siquidem censemur belli consilium, militibus in aciem prodeuntibus equos, & currus ad fugam adiunere: quin & milite armato vias altergo intercludere, qui fugientes districtis gladijs excipiat: quò scilicet nullum in fugâ salutis praesidium, sed totum in virtute, armisque, politum conspicati maiore vi, atque impetu in hostes incumbant, irruantque. Ita cum Alcygio peractum, cui spes, atque illicium reversonis paternâ illâ rusticitate ademptum magno ad initam pugnam conficiendam incitamento fuit.

Interea sibi faciendam nemine conscio locaverat Adolescentis atram nostrorum in morem, talaremque tunicam, eaque tunc producta a certo nostri Ordinis homine, uti sanguine consecraretur, obtinuit: mox vestibus omnibus profanis,

*Cordis ob
duratio in
scripturis
ut fieri a
Deo possit*

C A P V T X V I I I .

139

fanis , ne inducio quidem relicto , positis , sacra
sibi vestimenta induit : eoque cultu coenaculum
ingressus , ubi memorati Principes ad conuivium
conuenerant , omnium in se oculos primò , dein-
de lacrymas evocavit : Ferdinandi præsertim
Parentis , qui per omne conuivij tempos , nun-
quam sibi , ut maximè vellet , temperate va-
luit , quo minus ubertim lacrymaretur . Vnus
ex omnibus Aloysius gaudium , & lætitiam agi-
tabat : qui etiam , ubi accubait , de magnis læ-
dendi Numinis periculis , aulas Principtum in-
sidentibus , deque fluxarum rerum inanitate ,
vacuisque nominibus tantâ authoritate Divino
afflatus Spiritu differere cœpit ; ut cœivæ missis
epulis illi auscultando vacarent . Eius vero o-
rationis memoria consequutis etiam , serisque
temporibus complurium sermonibus , ac men-
tibus adhuc hærebat : passimque iactabatur ,
Deum illam non hominein habuisse authorē :
inde autem S. Adolescenti laudis plurimum ac-
cedebat , unde detrahi videbatur : nam collatâ
in Deum eius orationis authoritate , detractio
par fuit summae illi Herodianæ assentationi ,
quà populus Regi ad concionem dicenti accla-
mavit : *Dei voces , & non hominis .*

Nostrorum
more in-
dutus in
conuivia
procedit.

Magna au-
thoritate
cœivæ ad
pietatem
hortatur.

A&.12.22

CA.

C A P V T X I X.

Mantua relicta Romam properat.

Iusmodi exemplis, ac veluti calcati Orbis vestigijs Mantuae relictis, pridie Nonas Novembris Româ versus iter instituit. Antequam tamen viæ fese cõmitteret, cognatos Principes, ac præsertim Mantuanorum Duces, aliosque notos complures valere iussit: hos inter præcipui fuere uterque Parens, quorum cum se ad pedes abiecisset, rogavit supplex, uti mox discessuro, descriptâ in fronte Cruce, incolumitatem precarentur. Ad parentum pedes procubuit. Id officiū dū Pater exequitur, quantas lacrymas ut discessus bene dederit, proclivius cuique sit propriâ æstimatione, quam alterius relatu consequi. Parciùs dolori Mater indulxit, quæ tametsi Matrem testari omittere non valuit, spe tamen æternorum vitæ huius desideria haud mediocriter solabatur. Post hæc cum propinquis omnibus lacrymas in digressu iterantibus, mirâ frontis serenitate Aloysius valedixisset, iter magnâ famulorum

Iorum cateruâ stipatus , Deo benè ivuante , ingressus est . Aderat in comitatu etiam Rodulphus frater natu minor , qui eum ad Padum usque fluvium cum thedâ prosecutus est : inde enī in consensâ navi Ferrariam secundo flumine perrexere : eo autem abeunte , cum quidam ex vectoribus Aloysio diceret ; credere se pergratum accidisse Rodulpho , in eius imperium successisse ; at non æquè , inquit , puto , ac mihi fuerit decessisse . Illud enim altè præclaro Iuveni hærebat , honores , quos Itali scitè onera nuncupant , ad inferorum fædes , ubi onerum centrum , perpetuò sui baiulos urgere : quare Sapienti longè iucundiùs deponendos esse , quām suscipiendos .

Ferrariâ , postquam Alphonsum Estensem Ducem , eiusque coniugem Margaritam Gonzagam gentilem suam salutasset , Bononiam versùs profectus est . Inde Florentiam Magnū Hetruriæ Ducem inuisurus , ac postea Lauretū cogitabat : verùm propter acres custodias , quibus eius provinciæ fines pestilentia metu interclusi erant , inchoatum in Hetruriam iter Laurentum versùs inflexttere viâ proximâ , & compendiariâ compulsus est . Eò cum venisset , vix credibile est , quām benigno , ut ita dicam , vulnu , amplexuque , quantis animi delicijs amantis sima

sima eum Dei Mater exceperit . Ut primū potuit, rectā ad Sacram eius Ādem contendit, ubi in preces effusus quinis , senisue Myſtis sacra deinceps facientibus coram adesse voluit :
Quinis, se-
nisiue sacris
cōtinuatis mox cælesti Dape summā cum animi iucunditate refectus , dum inter grates agendas secum reputat , singulare illud beneficium , quo sibi genus humanum eo in loco Divina clementia olim obstrinxerat ; ingens eum tantæ rei admiratione stupor detixit : quem deinde vehemens caritatis ardor subsequitus oculos ad uberrimos fletus concitavit . Quia autem amanti nihil æquè iucundum , quam lacrymas sui amoris testes proferre , longissimas ibi moras trahebat , ac planè iniquo animo inde abduci vel ad seras epulas patiebatur . Hinc , ut expeditior illi ad Virginis sacrarium esset accessus , ibique dient totum orando , ac meditando agere , nullo interpellante , liceret ; Societatis Iesu in eâ Vrbe Rectori hospitio invitanti gratias perhumaniter agens in publico Diverſorio cōnorari manuit . A cibo iterum ad Deiparæ conuolavit : ubi cum summā animi attentione penè immotus hæceret , & iam satis generis prætantia , eiusdemque prætantior contemptus innotuſet , admirabile omnibus iucundumque sui spectaculū exhibuit . Postridie eius diei bemanè

Recusat
hospitium
soc qud li
berius &
diurius in
templo ad
sit.

manè sanctam , augustamque Domum repetit , ubi Angelico Pane inter sacra denuo recreatus iterum se viæ Romam versus commisit .

In eo itinere hanc fermè vitæ rationem sequutus est . Manè , ubi surrexerat , quartam ferè horæ partem divinis rebus commentans dabat : mox canoniceis precibus a Primâ diei horâ ad Nonam usque cantari solitis , una cum Ludovico Cataneo Sacerdote , quē rebus omnibus ad Religionem spectantibus præfecerat , vacabat : tum confuetâ viatoribus precatione , quam vulgo itinerarium dicunt , præmissâ , equo insidens iter ingrediebatur . Initio multa passuum millia seorsum a reliquis peregere : itaque vel mente aliquid de rebus cœlestibus agitare , vel sacra Davidis carmina tacito murmure meditari : postmodum accersito Cataneo pijs sermonibus nonnihil viam leyabat , animoque minus aduertenti quodammodo contrahere conabatur . Cum ad hospitium sub meridiem ventum esset , per exiguo refectus cibo , cum eodem Vespertinas preces , ultimumque earum Complequentina Ecclesiastico rito alternis cantabat : deinde in equum insiliens iterum carpibat viam , quam pariter assidi à rerum cœlestiū meditatione oblitis , vesci compendio facto , opinione celerius in divisa via perueniebat . Si-
mul